
Direzione Generale

Oggetto: Fornitura della specialità medicinale DAPTOMICINA 500mg fiale e 350mg fiale dalla
ditta Accord Healthcare Italia srl, per la S.C. Farmacia (acquisto in danno) – CIG Z682A678A8 e
CIG Z472B33796.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Dirigente resp.le S.C. 
Approvvigionamento e gestione risorse:

Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Gabriella Oddone                                 (342)

Telefono: 010 5632306

Email: gabriella.oddone@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Farmacia 

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE RISORSE

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

Atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

Preso atto che con nota CI/3764/CU del 10.09.2019 il Direttore della S.C. Farmacia ha chiesto, a
seguito  della  cessata  commercializzazione  del  prodotto  farmaceutico  DAPTOMICINA 500MG
FIALE da parte della ditta TEVA ITALIA S.R.L. - trasmessa con nota acquisita gli atti dell’Ente con
prot.gen.n.23115 del 10.09.2019 - nonché tenuto conto della comunicazione della ditta ACCORD
HEALTHCARE ITALIA SRL, - acquisita agli atti con prot.gen,n. 26575 del 21.10.2019 – seconda
classificata in base alla graduatoria della Gara Regionale N. 7092497 per i Farmaci anno 2018 (13
Lotti) Lotto 1044A, di acquistare il farmaco di cui trattasi, per la quantità necessaria per il periodo
da ottobre 2019 fino alla scadenza contrattuale del 5.03.2020;

Preso  atto  altresì  che  con  nota  successiva  CI/5358/CU  del  13.12.2019  il  Direttore  della  S.C.
Farmacia ha chiesto, - a seguito di comunicazione tramite mail da parte della ditta TEVA ITALIA
S.R.L.,  della  conseguente  cessazione  della  commercializzazione  del  medesimo  prodotto
farmaceutico DAPTOMICINA pure nel dosaggio da 350MG FIALE, nonché della fine delle scorte
disponibili nel magazzino del dosaggio in questione - di acquistare pure il farmaco nel dosaggio da
350MG  fiale,  per  la  quantità  necessaria  per  il  periodo  da  dicembre  2019  fino  alla  scadenza
contrattuale del 5.03.2020;

Considerato che trattasi per entrambi i dosaggi da 500MG e da 350MG, di acquisto in danno per
l’Ente, in considerazione della cessata commercializzazione da parte di di TEVA ITALIA S.R.L
prima delle effettiva scadenza contrattuale e che con annotazione apposta in data 10.09.2019 alla
nota  CI/3764/CU  del  10.09.2019,  il  Direttore  della  Farmacia  ha  confermato  la  necessità  di
acquistare  il  farmaco  nel  dosaggio  dal  500MG,  mentre  per  il  dosaggio  da  350MG ha  chiesto
direttamente  con  la  nota  CI/5358/CU  del  13.12.2019,  l’affidamento  dell’ultimo  dosaggio
soprascritto,  entrambi  i  dosaggi  fino  alla  scadenza  contrattuale  prevista  per  il  5.03.2020,  alla
seconda aggiudicataria mantenendo i fabbisogni già previsti;

Preso atto che il fabbisogno stimato presunto ammonta a n.800 fiale ad un prezzo unitario pari a €
34,50/fiala (IVA esclusa) come si evince dalla già citata offerta presentata dalla ditta ACCORD
HEALTHCARE  ITALIA  SRL  prot.gen.n.  26575  del  21.10.2019,  con  una  spesa  presunta
complessiva pari a € 27.600,00.= (IVA esclusa) per il dosaggio da 500MG;

Dato atto che per quanto concerne il  dosaggio da 350MG fiale,  il  fabbisogno presunto stimato
ammonta a n.42 fiale, ad un prezzo unitario pari ad € 23,50=/fiala (IVA esclusa) come si evince
altresì  dall’offerta  sopraccitata  prot.gen.n.  26575  del  21.10.2019,  per  cui  la  spesa  complessiva
presunta ammonta ad € 987,00.= (IVA esclusa);

Visto il nulla osta a procedere per la fornitura in questione, da parte del Direttore sanitario con
annotazioni apposte in data 11.09.2019 alla  nota CI/3764/CU del 10.09.2019 ed in data 16.12.2019
alla successiva nota CI/5358/CU del 13.12.2019 rispettivamente per il dosaggio da 500MG e per il
dosaggio da 350MG, entrambi in fiale;

Dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso da parte  dei  dipendenti  che  hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

• l’individuazione,  con  nota  CI/3401/CU  del  12.08.2019  con  cui  il  Direttore  sanitario  ha
individuato  il  Direttore  dell’esecuzione  dei  contratti,  nella  Dott.ssa  Carla  Elda  Angela
Fraguglia, Direttore della Farmacia, presso la medesima struttura;

• la presa visione della dichiarazione in data 13.01.2020, acquisita agli atti con prot.gen.n. 816
pari  data,  con  la  quale  la  predetta  Dott.ssa  Carla  Elda  Angela  Fraguglia  ha  dato  atto
dell’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitti di
interesse in relazione all’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto.

Vista l’attestazione del Responsabile della S.C. Farmacia che ha verificato la compatibilità della
spesa derivante dal presente atto con la capienza dell'autorizzazione n.1 vigente, tenuto conto degli
atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  la  fornitura  di  n.800 fiale  di  DAPTOMICINA 500MG FIALE  fino  alla  scadenza
contrattuale  del  5.03.2020  alla  ditta  ACCORD  HEALTHCARE  ITALIA  SRL,  seconda
classificata in base alla graduatoria della Gara Regionale N. 7092497 per i Farmaci anno 2018
(13 Lotti) Lotto 1044A, ad un prezzo unitario a fiala pari a € 34,50.= (IVA esclusa) giusta offerta
prot.gen.n.26575 del 21.10.2019, quale acquisto in danno per l’Ente,  nei confronti  della ditta
TEVA ITALIA S.R.L. per una spesa complessiva pari a € 27.600,00.= (IVA esclusa) ed una spesa
di € 30.360,00.= (IVA 10% inclusa);

2. di  contabilizzare l’importo di spesa totale derivante dall’affidamento di cui al punto 1. pari a
€30.360,00.= (IVA 10% inclusa), avendo imputato la somma pari a € 15.180,00.= IVA inclusa, sul
conto economico 12005051 – Specialità medicinali con AIC,  del bilancio d’esercizio 2019 e di
imputare la somma pari a € 15.180,00.= IVA inclusa, sul medesimo conto economico del bilancio
d’esercizio 2020;

3. di affidare altresì la fornitura di n.42 fiale di DAPTOMICINA 350MG FIALE fino alla scadenza
contrattuale del 5.03.2020, sempre alla ditta  ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL, seconda
classificata in base alla graduatoria della Gara Regionale N. 7092497 per i Farmaci anno 2018
(13 Lotti)  Lotto  1043A,  ad  un prezzo unitario  a  fiala  pari  a  €  23,50.=  (IVA esclusa),  quale
acquisto in danno per l’Ente, quale acquisto in danno per l’Ente nei confronti della ditta TEVA
ITALIA S.R.L.  per  una  spesa  complessiva  pari  a  €  987,00.=  (IVA esclusa)  ed  una  spesa  di
€1.085,70.= (IVA 10% inclusa);

4. di contabilizzare altresì l’importo derivante dall’affidamento di cui al soprastante punto 3. pari a
€ 1.085,70.= (IVA 10% inclusa), avendo imputato la somma pari a € 646,25.= IVA inclusa, sul
conto economico 12005051 – Specialità medicinali con AIC, del bilancio d’esercizio 2019 e di

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



imputare la somma pari a € 439,45.= IVA inclusa, sul medesimo conto economico del bilancio
d’esercizio 2020;

5. di dare atto dell’insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6,
comma 1 del D.P.R. 62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

6. di dare atto che  il Responsabile della S.C. Farmacia ha verificato la compatibilità della spesa
derivante dal presente Provvedimento con la capienza dell'autorizzazione n. 1 vigente, tenuto
conto degli Atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

7. di riservarsi di procedere nei confronti dell’aggiudicatario inadempiente, nella fattispecie la ditta
TEVA ITALIA S.R.L., al recupero della differenza economica per i maggiori prezzi rispetto a
quelli convenuti in sede di Gara Regionale N. 7092497 per i Farmaci anno 2018 (13 Lotti) Lotto
n.1043A e Lotto n.1044A, quale danno economico derivante all'Ente a causa dell’inadempienza
stessa.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. ssa Maria Laura Zizzo
Dirigente Responsabile

S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-02-03T10:59:33+0000


		2020-02-03T11:00:42+0000
	Firma applicativa




